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ABSTRACT 
 

  
The topic of this thesis is health care personnel`s experiences of good prac-
tices preventing and anticipation for the customer violence. The author of the 
thesis was the Vaalijala Knowledge and Support Centre.   
  
The aim of thesis was to collect information on good practices experienced by 
health care personnel in one student home in the preventing and anticipation 
of violence. The thesis is qualitative research, and the interviews were con-
ducted as thematic interviews, through Teams. Seven personnel members 
participated in the interviews. The gathered interview material was analyzed 
using content analysis.   
  
The results of the study show that in the prevention and anticipation of vio-
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perienced by the interviewees, the importance of AVEKKI was highlighted in 
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safety.  
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1 JOHDANTO 

Väkivaltaisesti tai uhkaavasti käyttäytyvän asiakkaan kohtaaminen on ajan-

kohtaista sosiaalialan kaikissa tehtävissä. Puumin mukaan (2020, 6) asiakas-

väkivallan muodoista sanallinen uhkailu ja pelottelu ovat yleisimpiä, mutta fyy-

sinen väkivalta on lisääntymässä. Opinnäytetyö on nykyhetken kartoitus ole-

massa olevista hyvistä käytännöistä, joita Vaalijalan yhden oppilaskodin hoito-

henkilökunnalla on asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin. 

 

Opinnäytetyömme aihe on lähtöisin Vaalijalan osaamis- ja tukikeskuksen aihe-

pankista. Vaalijalan osaamis- ja tukikeskuksella on tarkoituksena saada tieto 

hoitohenkilökunnan olemassa olevista hyviksi koetuista käytännöistä asiakas-

väkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin. Lähestymistapamme tutkimuk-

sessa on laadullinen tutkimus, joka toteutetaan yksilöllisesti teemahaastatte-

luna.  

 

Tavoitteena on tuottaa Vaalijalan osaamis- ja tukikeskukselle tietoa opinnäyte-

työn muodossa siitä, mitkä ovat hoitohenkilökunnan hyviksi havaitsemia käy-

täntöjä asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin. Tutkimuksemme 

on nykyhetkeä kuvaava tilannekatsaus hoitohenkilökunnan henkilökohtaisista 

kokemuksista. Tiesimme etukäteen, että Vaalijala kouluttaa hoitohenkilökun-

tansa AVEKKI-toimintatapamallin mukaan, joka tuo työntekijöille oletettavasti 

tietoa sen mukaisesta toimimisesta väkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakoin-

tiin. Lähtöolettamuksemme oli, että oppilaskodissa hoitohenkilökunta kohtaa 

väkivaltaa tai sen uhkaa usein. 

 

Riskiammatteja, joissa on suurempi mahdollisuus kohdata väkivaltaa kuin 

muissa ammateissa, ovat Piispan ja Hulkon (2010) tutkimusraportin mukaan 

esimerkiksi hoitotyö terveyden- ja sairaanhoidon puolella, hoitotyö sosiaa-

lialalla ja vartiointi- ja turvallisuusalat. Eniten sosiaalialalla väkivaltaa kohtaa-

vat laitoksessa työskentelevät työntekijät, hoitajat, ohjaajat ja sosiaalityönteki-

jät. (Piispa & Hulkko 2010, 7–9.) 
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2 TYÖELÄMÄKUMPPANI JA TUTKIMUSYMPÄRISTÖ 

Työelämäkumppani opinnäytetyössä on Vaalijalan osaamis- ja tukikeskus. 

Vaalijalan osaamis- ja tukikeskus tuottaa vaativimpia kuntoutuspalveluja valta-

kunnallisesti erityistä tukea tarvitseville henkilöille. Se antaa apua ja tukea yk-

sittäisille henkilöille, perheille ja yhteisöille. Vaalijala on osa Etelä-Savon hy-

vinvointialue Eloisaa vuoden 2023 tammikuusta alkaen. (Vaalijala s.a.a.) 

 

Vaalijalan osaamis- ja tukikeskuksessa toimii yhteensä 11 lasten ja nuorten 

oppilaskotia. Tutkimusympäristönä opinnäytetyössä on yksi Vaalijalan lasten 

ja nuorten oppilaskodeista. Oppilaskodit tarjoavat erityistä tukea tarvitseville 

lapsille ja nuorille yksilöllistä kuntoutusta ja tukea kasvuun, kehitykseen ja 

koulunkäyntiin. Kuntoutus voi olla lyhytkestoista tutkimusta ja tilanteenarvioin-

tia tai asiakkaan tarpeen mukaan pidempiaikaista kuntoutusta tai intervallikun-

toutusta. (Vaalijala s.a.b.) 

 

2.1 Lasten ja nuorten väkivaltaisuus 

Lapsuudesta alkaen kehittyvät sosiaaliset valmiudet tarkoittavat valmiuksia, 

joiden avulla yksilö voi ratkaista ongelmia arkipäivän tilanteissa ja saavuttaa 

omia päämääriä siten, että sosiaalisissa tilanteissa päätyy myönteisiin seu-

rauksiin. Taidon oppiminen edellyttää empatiakykyä eli taitoa tehdä havaintoja 

toisen ihmisen tunteista ja aikomuksista sekä kykyä arvioida ja ennakoida 

oman toiminnan seurauksia. Aggressiivisuuden kehittyminen alkaa jo varhain 

lapsuudessa ja useimmiten aggressio aiheutuu fyysisestä epämukavuudesta 

ja huomion tarpeesta. Lapset oppivat leikki-ikäisinä hillitsemään fyysistä ag-

gressiota ja silloin yksilöiden väliset erot aggressiivisuudessa tulevat esille. 

(Nurmi ym. 2015, 61, 115–116.)  

 

Nuoruusikä sijoittuu yksilöllisesti vaihdellen ikävuosien 12–24 välille. Ikään 

kuuluu puberteetti, joka kestää keskimäärin kolme ja puoli vuotta. Puberteetti-

ikään kuuluvat yksilön fyysinen ja psyykkinen kehitys sekä psykologiset tapah-

tumat. Kypsymättömän nuoren taidot ovat puutteelliset sisäisen levottomuu-

den sekä impulssien hallitsemiseen. Tämä ilmenee nuorella vaihtelevana 

psyykkisenä ja fyysisenä oireiluna, joka on normaalisti ohimenevää. (Aalberg 

2016, 35.) Nuoruuden kehitystä määrittävät fysiologiset muutokset ja kypsymi-
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nen, ajattelutaitojen kehittyminen, sosiaalisen kentän laajentuminen sekä sosi-

aaliskulttuurisen ympäristön muutokset. Nuoruusvuosina osalla lapsista ongel-

makäyttäytyminen lisääntyy samanaikaisesti monien fysiologisten sekä hor-

monaalisten muutosten kanssa. Nuoruudessa ajattelu kehittyy ja moraali sekä 

sen periaatteet alkavat saada pohjaa aivojen kypsymisen myötä. (Nurmi ym. 

2015, 144–147.) 

 

Lasta ja nuorta voi altistaa väkivaltaiselle käyttäytymiselle aikaisemmat elä-

mäntapahtumat perheessä ja elinympäristössä. Esimerkiksi lapsen kaltoinkoh-

telu, kiintymyssuhteet epäsosiaaliseen ja aggressiiviseen aikuiseen, puutteelli-

nen valvonta, epäjohdonmukainen ja ankara kuri sekä vanhempien kyvyttö-

myys rajojen asettamiseen lapsen kehityksen taso huomioiden. Lapsilla, joita 

on kaltoinkohdeltu, on todettu ongelmia kognitiivisten kykyjen kehittymisessä. 

Tämä näkyy esimerkiksi heikompana menestymisenä kaverisuhteissa sekä 

keskimääräistä aggressiivisempana vuorovaikutuksena. Lapsuudessa ja nuo-

ruusiässä käytöshäiriöihin ja väkivaltakäyttäytymiseen liittyvät erityisesti sekä 

kielelliset että sosiaalisen tiedon käsittelyn haasteet. (Kaltiala-Heino 2013, 90–

95.) 

 

Syyt ja taustatekijät aggressiivisen käyttäytymisen taustalla ovat usein moni-

naiset. Laukaisevana tekijänä on harvoin yksittäinen tilanne tai tapahtuma. Al-

tistavina tekijöinä uhkaavaan ja häiritsevään käyttäytymiseen voi olla esimer-

kiksi haitalliset kasvuolosuhteet lapsuudessa ja psykososiaaliset ongelmat 

perheessä, syrjäytyminen ja kokonaisvaltainen huono-osaisuus, häiriöille altis 

temperamentti ja persoonallisuus, mielenterveydenhäiriöt tai lähiympäristö, 

jossa sallitaan ja ihannoidaan väkivaltaa. Häiritsevän ja väkivaltaisen käyttäy-

tymisen voi laukaista mikä tahansa sisäinen tai ulkoinen tekijä. Esimerkiksi 

stressaavat olosuhteet (kuten jonottaminen, ahtaus väkijoukossa tai väsy-

mys), levoton ympäristö, päihtyneisyys, työntekijän käyttäytyminen tai asia-

kastilanteen ulkoiset järjestelyt. (Rantaeskola ym. 2015, 8–9.)  

 

Väkivaltaisen käytöksen riskiä nuorella on hankala ennustaa. Usein riski liittyy 

erityisesti psykoosiin, päihdeongelmiin, tarkkaavaisuus- ja käytöshäiriöihin 

sekä neuropsykiatrisiin ongelmiin. Väkivaltaisen teon vakavuus saattaa vaih-

della kiroilusta ja riitelystä päälle käymiseen tai ilmetä jopa aseellisena hyök-

käyksenä. (Haravuori & Juven 2016, 188.)  
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2.2 AVEKKI-toimintatapamalli 

AVEKKI-toimintatapamalli on malli, joka koskee työyhteisöä ja organisaatiota 

kokonaisvaltaisesti. Malli korostaa yksilöllisyyttä ja yhteisöllisyyttä. AVEKKI-

toimintatapamallia ohjaavat lainsäädäntö ja eettiset periaatteet. Toimintatapa-

malli on prosessi, joka alkaa ennaltaehkäisystä ja ennakoinnista ja etenee hal-

linnan kautta jälkiselvittelyyn sekä tilanteesta oppimiseen. AVEKKI-koulutuk-

sissa keskitytään aggression ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin sekä työnteki-

jän vuorovaikutustaitojen kehittymiseen. (Aho ym. 2015, 9–12.)  

 

Vaalijala on huomioinut työnantajana työturvallisuuden kouluttamalla henkilö-

kuntansa AVEKKI-toimintatapamallin mukaan. Vaalijalassa AVEKKI-koulutuk-

sen rakenne koostuu seuraavanlaisesti: työntekijä osallistuu AVEKKI1-koulu-

tukseen, joka kestää 16 tuntia. Tämän 16 tunnin koulutuksen jälkeen työnteki-

jälle on kaksi kuuden tunnin ylläpitokoulutusta. Sijaisille järjestetään perehdy-

tyskoulutuksia keväisin. AVEKKI-kouluttajat järjestävät yksikkökohtaisia ylläpi-

tokoulutuksia ja 16 tunnin koulutuksia työntekijöille tarpeen mukaan. Vaalijalan 

osaamis- ja tukikeskuksella koulutetaan AVEKKI-vastaavia myös säännölli-

sesti, näin osaamista viedään yhteisöihin ja vahvistetaan AVEKKI-vastaavan 

roolia. Ylläpitokoulutuksia järjestetään noin neljä kertaa vuodessa. (Nenonen 

2022.) 

 

Oppilaskotien esihenkilöt tekevät päätökset työntekijöiden AVEKKI-koulutuk-

siin osallistumisesta sekä valvovat niiden toteutumista. AVEKKI-kouluttajat oh-

jaavat AVEKKI-vastaavia ohjaamaan työntekijöitä koulutukseen yhdessä esi-

henkilön kanssa. Koulutukseen osallistumiseen vaikuttaa myös työntekijän 

työsuhteen kesto. Vakituiset työntekijät ja pitkäaikaiset sijaiset ohjautuvat 16 

tunnin koulutukseen. Työyhteisöissä on eroja siinä, kuinka nopeasti uudet 

työntekijät ohjautuvat koulutuksiin. Myös työyhteisön asiakasprofiili vaikuttaa 

siihen, kuinka nopeasti henkilöstö pyritään kouluttamaan. Tutkimuksen teke-

misen aikana ylläpitokoulutuksia ei ollut järjestetty, vaan päivitykset tapahtui-

vat yksikkökohtaisissa ylläpidoissa. (Nenonen 2022.)  

 

AVEKKI-toimintatapamalli on kehitetty AVEKKI-hankkeen aikana vuosina 

2005–2008 Pohjois-Savossa. Toimintatapamalli kehitettiin väkivaltaisen asiak-



10 
 

kaan ammatilliseen ja turvalliseen kohtaamiseen. AVEKKI sana tulee sa-

noista; Aggressio, Vuorovaikutus, Ennaltaehkäisy ja hallinta, Kehittäminen, 

Koulutus ja Integrointi. Toimintatapamallia ohjaa ihmisarvon kunnioittaminen, 

tasa-arvoinen kohtelu ja yksilöllisyyden kunnioittaminen. (Savonia s.a.)  

 

3 VÄKIVALTA 

Maailman terveysjärjestö WHO:n määritelmän mukaan väkivalta tarkoittaa val-

lan, kontrollin tai fyysisen voiman tahallista käyttöä tai sillä uhkaamista siten, 

että tämä kohdistuu henkilöön itseensä, toiseen ihmiseen, yhteisöön tai ihmis-

ryhmään. Teko johtaa tai voi johtaa fyysisen tai psyykkisen vamman syntymi-

seen, kehityksen häiriytymiseen, perustarpeiden tyydyttymättä jäämiseen tai 

kuolemaan. Määritelmässä väkivalta yhdistetään itse tekoon, ei sen lopputu-

lokseen. (Krug ym. 2005, 21.)  

 

Terveyden- ja hyvinvointilaitoksen (THL) määritelmän mukaisesti väkivalta ja-

otellaan väkivallan ilmenemismuodon mukaisesti muun muassa fyysiseen tai 

henkiseen väkivaltaan sekä kaltoinkohteluun tai laiminlyöntiin. Fyysinen väki-

valta tarkoittaa henkilön ruumiillisen koskemattomuuden tahallista loukkausta. 

Henkisellä väkivallalla tarkoitetaan henkilön psyykkisen hyvinvoinnin tahallista 

vahingoittamista. Kaltoinkohtelu tai laiminlyönti voi tarkoittaa esimerkiksi lap-

sen jättämistä vaille hoitoa tai huolenpitoa. (THL 2022.) 

 

Väkivaltaisuudella tarkoitetaan yleensä ihmisen ulkoista käyttäytymistä, joka 

kehittyy ympäristötekijöiden sekä yksilön psyykkisten ja biologisten ominai-

suuksien myötä reaktiona pettymyksiin sekä niihin liittyviin turhaumiin. Väki-

valta on useimmiten vastaus tilanteeseen, jossa tunnetaan avuttomuudentun-

netta eikä muita toimintatapoja haastavasta tilanteesta pois pääsemiseksi 

nähdä olevan. (Weizmann-Henelius 1997, 11–12.) 

 

Vartia-Väänäsen ja Pahkin selvityksen (2016) mukaan väkivaltaa tai sen uh-

kaa oli kokenut työssään joka viides sosiaalialan korkeakoulutettu. Joka kol-

mas työntekijä oli kokenut sanallista asiatonta kohtelua kuukausittain. Joka 

kuudetta työntekijää oli nipistelty, potkittu tai purtu ja joka kymmenettä oli lyöty 

tai heitetty esineellä. Väkivaltakokemukset aiheuttivat kyselyn mukaan pelkoa, 

stressioireita sekä poissaoloja ja halua vaihtaa työpaikkaa. Väkivaltaa tai sen 
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uhkaa pelkäsi joka viides kyselyyn osallistuneista 2 000 sosiaalialan ammatti-

laisesta. (Talentia 2016.) 

 

3.1 Uhkaava ja aggressiivinen käyttäytyminen 

Väkivaltatilanteen kärjistymistä fyysiseksi väkivallaksi edeltää usein vastak-

kainasettelusta johtuva sanallinen tai sanaton uhka (Sundell 2014, 75).  

Uhkaavan tilanteen syntyminen johtuu usein siitä, että asiakas tuntee tul-

leensa huonosti kohdelluksi. Kokemus saattaa olla esimerkiksi sellainen, että 

häntä on kohdeltu epäoikeudenmukaisesti, epäammatillisesti tai liian hitaasti. 

Uhkaavassa tilanteessa on tärkeää, ettei työntekijä puolustele tai selittele ti-

lannetta, vaan antaa asiakkaan ilmaista kokemuksensa. Tilanne saattaa kär-

jistyä, ellei työntekijä huomaa asiakkaan aggressiivisuutta. (Soisalo 2011, 

113.)  

 

Työntekijän on mahdollista havaita tilanteen kärjistymisen uhka tarpeeksi 

ajoissa, jos hänellä on tilannetajua ja herkkyyttä. Hänellä on oltava myös tie-

toa tekijöistä, jotka liittyvät uhkatilanteiden kehittymiseen sekä riittävät taidot 

tilanteen hoitamiseksi. Yhteistyö työkavereiden kanssa on tärkeää uhkaavan 

tilanteen rauhoittumisessa. Ristiriitaiselta toiminnalta vältytään, kun työtavat ja 

toimintamallit ovat ennalta sovitut ja kaikilla tiedossa. Yksikin työntekijä, joka 

ei niitä hallitse voi tehdä yhteistyöstä mahdotonta. (Sundell 2014, 75, 118.) 

 

Aggressiivisuudella tarkoitetaan käyttäytymistä, jonka tarkoituksena on vahin-

goittaa joko ympäristöä tai toista ihmistä, joko fyysisesti tai psyykkisesti. Se 

voi ilmetä myös loukkaavina tai uhkaavina sanoina tai epäsuorana vihamieli-

syytenä. Aggressio kuvastuu toimintana, johon yhdistyy myös vihamielistä aja-

tussisältöä, fysiologisia muutoksia elimistössä sekä tunteita, kuten vihaa, pel-

koa, jopa mielihyvää ja iloakin. (Weizmann-Henelius 1997, 11–12.) 

 

Tilanteen kartoittaminen ja toimintatapojen arvioiminen on mahdollista silloin, 

kun työntekijällä on tietoa ihmisen käyttäytymisestä ja hän on saanut tilantei-

siin soveltuvaa koulutusta. Koulutuksen myötä työntekijä saa keinoja selviytyä 

väkivaltatilanteista ja toimintatapoja, joilla vaikuttaa asiakkaaseen. Taitojen 

myötä väkivaltatilanteet eivät tunnu etukäteen yhtä pelottavilta ja olonsa voi 

tuntea turvallisemmaksi. (Weizmann-Henelius 1997, 68.)  
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Pystyäkseen suhtautumaan asiakkaan aggressiiviseen käyttäytymiseen oi-

kein, työntekijä tarvitsee tietoa aggression syistä, jotka vaikuttavat väkivallan 

taustalla. Aggression voi aiheuttaa moninaiset tekijät, jotka vaikuttavat asiak-

kaan elämäntilanteeseen. Syinä taustalla voivat olla mielenterveyden ongel-

mat tai persoonaan liittyvät piirteet, erilaiset opitut mallit sekä traumat lapsuu-

dessa. Väkivaltaan turvautuva ihminen on kykenemätön käsittelemään vas-

toinkäymisiä tai haasteita normaalisti. (Sundell 2014, 13–15.) 

 

3.2 Asiakas- ja työväkivalta 

Opinnäytetyössä käytetään käsitettä asiakasväkivalta, joka tarkoittaa lap-

sen/nuoren hoitohenkilökuntaan kohdistamaa väkivaltaa. Työ- ja elinkeinomi-

nisteriön vuoden 2021 työolobarometrin mukaan 8 % palkansaajista oli ha-

vainnut asiakkaan aiheuttamaa väkivaltaa tai sen uhkaa työpaikalla. Väkival-

taa tai sen uhkaa oli itse kokenut useita kertoja 4 % työntekijöistä. Useimmiten 

väkivalta työpaikalla kohdistuu naisiin. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022.) 

 

Asiakasväkivalta voi olla fyysistä väkivaltaa, jonka ilmenemismuotoja ovat esi-

merkiksi lyöminen, potkiminen, sylkeminen, raapiminen ja pureminen. Henki-

nen väkivalta voi ilmetä ahdisteluna, pelotteluna, uhkailuna ja vainoamisena. 

Uhkaavan käytöksen ilmenemismuotoja ovat huutaminen/metelöinti ja tavaroi-

den heittely. Asiakasväkivalta voi ilmetä myös telehäiriköintinä tai uhkailuna ja 

häiriköintinä sosiaalisessa mediassa. (Puumi 2020, 6.)  

 

Asiakasväkivalta tarkoittaa työpaikalla tapahtuvaa väkivaltaa tai sellaista käy-

töstä, jonka yhteydessä työntekijän hyvinvointi vaarantuu. Eri väkivallan muo-

toja yhdistää niiden synnyttämä pelko ja epävarmuus. Asiakas- ja työväkival-

lan erona on, että työväkivallassa tekijänä voi olla myös työkaveri. (STM 2014, 

7–9.) 

 

Työväkivalta määritellään väkivallan uhka -jaoston tekemän raportin mukaan 

työpaikalla tapahtumaksi käytökseksi, joka poikkeaa hyväksytystä käytök-

sestä. Työpaikkaväkivaltaa kohdatessa työntekijää kohtaan hyökätään, vahin-

goitetaan tai uhkaillaan niin, että hänen hyvinvointinsa vaarantuu. Työpaikka-

väkivallaksi määritellään myös muualla tapahtuva uhkaava ja loukkaava käy-

tös, joka kohdistuu työntekijään hänen ammattinsa vuoksi. (STM 2014, 8–9.) 
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4 ASIAKASVÄKIVALLAN ENNALTAEHKÄISY JA ENNAKOINTI 

Pulkkinen (2021) on tekemässään väitöskirjassa tehnyt tutkimuksen väkivallan 

uhan hallinnasta Suomessa sosiaali- ja terveydenhuoltoalan työssä. Yli puolet 

sosiaali- ja terveydenhuoltoalan työntekijöistä oli kokenut väkivaltaa tai sen 

uhkaa vuoden sisällä. Väkivalta ja uhkatilanteiden varalle oli työpaikoissa laa-

dittu menettelytapaohjeet ja niiden sisältö oli henkilökunnalla hyvin hallin-

nassa. (Pulkkinen 2021, 70.) 

 

Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä velvoittaa ammattihenkilön ylläpitä-

mään ja kehittämään ammattitaitoaan sekä perehtymään säännöksiin ja mää-

räyksiin, jotka koskevat ammattitoimintaa. Lain mukaisesti työnantajan on luo-

tava edellytykset sille, että ammattihenkilö saa työssään tarvittavan perehdy-

tyksen ja että hän voi osallistua tarpeelliseen täydennyskoulutukseen ammatti-

taitonsa kehittämiseksi. (Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 817/2015, 

5.§.) 

 

Työturvallisuuslaki määrittää sen, miten työntekijän turvallisuus on työpaikalla 

turvattava. Työnantajan on selvitettävä ja tunnistettava haitta- ja vaaratekijät 

työssä, jotka mahdollisesti aiheutuvat työajoista, työtilasta, työympäristöstä, 

työstä ja työolosuhteista. Mikäli haitta- ja vaaratekijöitä ei voida poistaa on ar-

vioitava niiden merkitys työntekijän turvallisuudelle ja terveydelle. (Työturvalli-

suuslaki 23.8.2002/738,10.§.) Työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä on kerrot-

tava myös kaikki tarpeellinen tieto työntekijälle (Työturvallisuuslaki 14.§). Mi-

käli työssä on todennäköinen väkivallan uhka, on työ ja työolosuhteet järjestet-

tävä niin, että väkivallan tilanteet voidaan parhaan mukaan ehkäistä enna-

kolta. Työpaikalla on silloin oltava väkivallan torjumiseen tai rajoittamiseen tar-

peelliset turvallisuusjärjestelyt, turvallisuuslaitteet sekä mahdollisuus hälyttää 

apua. (Työturvallisuuslaki 27.§.)  

 

Työntekijällä itsellään on myös vastuu työturvallisuuden toteutumisessa. Työn-

antaja mahdollistaa ja huolehtii siitä, että työntekijän on turvallista tehdä työ-

tään, mutta työntekijän omalle vastuulle jää sovittujen ohjeiden ja sääntöjen 

noudattaminen. Työntekijän vastuulla on, ettei omalla käyttäytymisellä aiheuta 

vaaraa itselleen, työkavereille tai asiakkaille. Oman työpisteen ja ympäristön 
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pitäminen turvallisena kuuluu myös työntekijän vastuuseen. Kaikkien työnteki-

jöiden on sitouduttava yhteisiin sääntöihin, toimittava yhteistyössä ja kannet-

tava oma vastuunsa. (Sundell 2014, 32–33.)  

 

Työntekijällä on velvollisuus osallistua työnantajan järjestämiin koulutuksiin. 

Työpaikalla annettuihin ohjeisiin tulee perehtyä ja niitä on noudatettava. Saa-

tujen ohjeiden toimivuutta on arvioitava käytännön tilanteissa ja niissä mahdol-

lisesti ilmenevistä epäkohdista on ilmoitettava työnantajalle ja työsuojeluval-

tuutetulle. Työntekijän on huolehdittava tietävänsä ja osaavansa käyttää työ-

paikalla käytössä olevia hälytysjärjestelmiä. (Työsuojeluhallinto 2013, 15.) 

 

Berlandan ym. (2019) tekemän tutkimuksen mukaan henkilökuntaa olisi koulu-

tettava tunnistamaan ja ehkäisemään väkivaltaa, koska se auttaa väkivaltai-

sen teon ennakoinnissa. Koulutus auttaa myös kehittämään selviytymisstrate-

gioita väkivallan riskin tunnistamiseksi, ymmärtämiseksi ja hallitsemiseksi. Tut-

kimuksessa tuodaan esille myös, että turvalliseen työympäristöön ja henkilös-

tön työhyvinvointiin panostamisella on merkitystä väkivallan ennaltaehkäisemi-

sessä. (Berlanda ym. 2019, 8.) 

 

4.1 Ennaltaehkäisy 

Ylemmän ammattikorkeakoulun opinnäytetyössään Taipalus (2018) on tutki-

nut väkivallan kohtaamista kehitysvammatyössä. Parhaimmaksi keinoksi es-

tää väkivaltatilanteita koettiin saavutettavan sillä, että työyhteisöllä olisi mah-

dollisuus suunnitella väkivaltatilanteiden ennaltaehkäisyä. Oikea henkilömitoi-

tus ja riittävät tilat sekä yhteiset keskustelut nousivat myös keinoiksi ennalta-

ehkäistä ja vähentää väkivaltaa. Raportoinnin tärkeydellä vastaajat eivät koke-

neet olevan hyötyä väkivallan määrän vähenemisessä, vaan he kokivat rapor-

toinnin olevan tilastoinnin työkalu. Tuloksista selvisi myös, että työntekijät ei-

vät ilmoittaneet kaikkia väkivaltatapauksia, koska tunsivat väkivallan kuuluvan 

osaksi työtään. (Taipalus 2018, 52–53.) 

 

Ahon ym. (2015, 35–38) mukaan ennaltaehkäiseviä toimia voidaan tarkas-

tella neljästä näkökulmasta, jotka käsitellään tässä luvussa. Johtaminen 

luo ja ohjaa perustaa aggression ennaltaehkäisylle, ennakoinnille ja hallin-
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nalle. Johdon tehtävän on huolehtia turvallisuustoimista ja huolehtia henkilö-

kunnan turvallisuudesta. Johdon lisäksi myös lähiesihenkilö on vastuussa työ-

turvallisuudesta, mahdollisesti tarpeellisen koulutuksen tarjoamisesta ja yhtei-

sen toimintatapamallin kehittämisestä. Toimilla turvataan perustehtävän onnis-

tuminen ja työturvallisuus. Toisena on yksilön toimiminen. Työntekijän on 

itse pidettävä huolta omasta ammattitaidostaan ja huolellisesta toiminnastaan. 

Yksilön on tiedettävä omat vastuunsa ja huolehdittava omalta osaltaan työtur-

vallisuuden vastuunotosta. Oman ammatti-identiteetin ymmärtäminen ja kehit-

täminen ovat tärkeässä roolissa väkivallan ennaltaehkäisyssä. Työyhteisön 

rooli ennaltaehkäisyssä on ihmisarvon kunnioittaminen, hyvä vuorovaikutus ja 

kaikkien tietoisuus olemassa olevasta toimintatavasta. Tämä pitää sisällä uu-

sien työntekijöiden hyvän perehdytyksen, työyhteisön toimivan vuorovaikutuk-

sen, tiimityön noudattaminen sekä sitoutuminen yhteisiin turvallisuuskäytäntöi-

hin. Viimeisimpinä on ympäristön vaikutus. Turvallinen ja hyvin suunnitellut 

tilat muodostavat hyvän pohjan turvalliselle työskentelylle. Hyvin suunnitellut 

tilat vähentävät myös asiakkaan stressin kokemuksia. Työntekijän on tärkeää 

huomioida omassa työskentelyssään oman ja asiakkaiden sijainti sekä turvalli-

nen sijoittuminen.  

 

Työpaikalla on tärkeää huomioida aggressiivisuuden hallintaan vaikuttavia toi-

menpiteitä sekä toimintaa, joilla ennalta ehkäistään väkivaltaisia tilanteita. Vä-

kivaltaan varautuminen tarkoittaa sellaisten tekijöiden arviointia ja muutta-

mista, joihin on mahdollista vaikuttaa. Varautuminen voi tarkoittaa ympäristön 

tekemistä turvalliseksi huolehtimalla työtilojen tarkoituksenmukaisuudesta, ja 

siitä ettei niissä ole asiakkaita ärsyttäviä seikkoja. Työntekijöillä on tärkeää 

olla tietoa aggressiivisuudesta ja väkivaltaisuuteen taipuvaisten henkilöiden 

persoonallisuudesta sekä merkeistä, jotka ennustavat väkivaltaisuutta. Työn-

tekijöillä tulee myös olla tietoa vuorovaikutuksessa ilmenevistä vaaratilanteista 

ja seikoista, jotka vaikuttavat vuorovaikutukseen. Työnohjauksen tai terapian 

avulla työntekijä voi kehittää itsetuntemusta sekä tulla tietoiseksi omasta työs-

kentelytavastaan, niillä on merkitystä hyvän ennalta ehkäisevän toiminnan 

kannalta. Itsepuolustustaitojen hallintaan tulisi myös saada koulutusta. (Weiz-

mann-Henelius 1997, 53.)  
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Työnantajan on tunnistettava asiakastyöhön liittyvät riskit ja puututtava niihin 

konkreettisilla turvallisuusratkaisuilla sekä järjestämällä työntekijöiden asian-

mukainen kouluttaminen. Turvallisen toiminnan ja käytänteiden luomisessa 

tärkeässä roolissa on henkilökunnan kouluttaminen, perehdyttäminen ja oh-

jeistaminen. Henkilökunnalla on oltava tarvittava ammattitaito sekä tarpeeksi 

tietoa tekijöistä, jotka vaikuttavat turvallisuuteen. Turvallisuusohjeiden, toimin-

tatapojen sekä käytänteiden on oltava yhtenäiset ja ajantasaiset ja niiden on 

oltava helposti löydettävissä. Työnantaja on vastuussa siitä, että työntekemi-

seen olosuhteet ovat turvalliset. Työntekijän vastuulla on toteuttaa asiakas-

työtä turvallisesti sekä huolehtia oman toiminnan turvallisuudesta sekä am-

mattitaidon ylläpitämisestä ja kehittämisestä. (Sundell 2014, 53–54.)  

 

4.2 Ennakointi 

Työntekijän tulisi työvuoronsa aikana havainnoida erilaisia mahdollisia riskite-

kijöitä, jotka saattavat laukaista väkivaltatilanteen ja mahdollisuuksien mukaan 

minimoida ja tai jopa poistaa niitä. Väkivaltatilanteeseen on syytä aina varau-

tua, vaikka riski siihen olisikin pieni. Mikäli uhkatilanne ja mahdollinen väkival-

tatilanne toteutuu, niin silloin aikaa toimimiseen on yleensä vähän. Tästä 

syystä työpaikalla käytössä oleva toimintatapamalli on tärkeä jokaisen työnte-

kijän sisäistää ja osata, jotta aikaa ei kulu turhaan ja toimiminen on helpom-

paa. (Kivinummi & Alatupa 2016, 271.) 

 

Riskien hallinnassa ratkaisevaa on aggressiivisen käyttäytymisen minimointi 

ennakoinnin avulla. Väkivaltaa voi havainnoida työympäristön, yhteisön ja yk-

silön näkökulmasta. Työntekijän työskentelyssä ennakointi näkyy läsnäolona, 

asioiden selvittämisenä, ammatillisena toimintana, asiakokonaisuuksien ym-

märtämisenä sekä havainnointina. Näistä tärkeintä on läsnäolo, jolloin on 

mahdollista havainnoida ja kuulla asiakasta ja olla tietoinen siitä, mistä tilan-

teessa on oikeasti kyse. Ennakointiin liittyvä havainnointi on moninaista, on 

osattava havainnoida asiakkaan lisäksi myös itseään ja keskinäistä vuorovai-

kutusta sekä ympäristöä. (Aho ym. 2015, 39.) 

 

Asiakkaan ja työntekijän luottamuksellinen ja hyvä vuorovaikutussuhde vähen-

tävät uhkaavia tilanteita ja asiakasväkivaltaa. Hyvään vuorovaikutussuhtee-

seen kuuluu kuunteleminen, rajojen asettaminen, toisen ihmisen ja hänen 
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mielipiteidensä arvostaminen, empatia, rauhallisuus ja kunnioittava kohtelu. 

Jokainen asiakas täytyy kohdata yksilöllisesti ja muodostaa hänen kanssaan 

mahdollisimman hyvä ja arvostava vuorovaikutussuhde. (Soisalo 2011, 129–

133.) 

 

4.3 Jälkiselvittely 

Jälkiselvittely on vaihe, joka mahdollistaa työntekijän kokemuksen ja tunteiden 

läpikäynnin, keventää psyykkistä kuormitusta, opettaa ja kehittää tulevaisuutta 

ajatellen sekä auttaa stressinhallinnan kehittymisessä. Se tarjoaa mahdolli-

suuden psyykkisen tuen saamiselle sekä kokemuksen ymmärretyksi tulemi-

sesta ja niillä on suuri merkitys tulevaisuuden kannalta. AVEKKI-toimintatapa-

mallissa viimeisin vaihe on väkivaltatilanteiden läpikäynti tapahtumien jälkeen 

ja se mahdollistaa oppimisen tapahtuneesta. (Aho ym. 2015, 83–85.)  

 

Jälkiselvittelyä on tärkeää käydä niin työntekijöiden kuin asiakkaidenkin 

kanssa. Jälkiselvittelyssä työntekijöiden kanssa käsitellään tunteiden ja ajatus-

ten lisäksi myös sitä, mitä tilanteesta opittiin. Sen myötä on mahdollista miettiä 

keinoja, joilla toimintaa on mahdollista kehittää vielä turvallisemmaksi. On 

myös hyvä pohtia ja huomata, mikä tilanteessa toimi ja mikä ei. Tilanteen jälki-

selvittelyssä kannattaa käydä läpi myös työntekijöiden ammatillisuutta ja vuo-

rovaikutusta. Asiakkaan kanssa jälkiselvittelyssä käydään läpi tilanteeseen 

johtaneita asioita ja millaisia tunteita asiakas kävi läpi tilanteessa. Jälkiselvitte-

lyssä on tärkeä keskustella myös siitä, mitä käyttäytymisessä on syytä muut-

taa, ettei vastaavaa jatkossa tapahtuisi. Jälkiselvittelyn tarkoituksena on lisätä 

asiakkaan tunnetilojen tunnistamista ja opettaa asiakkaalle keinoja tunteiden 

säätelyyn. (Aho ym. 2015, 88–91.) 

 

Väkivaltatilanteen jälkeen on tärkeää miettiä, mitä tapahtuneesta voidaan op-

pia ja kuinka seuraavan kerran estää tapahtumat. Väkivalta- ja uhkatilanteiden 

raportointijärjestelmään täytyy kirjata tarkasti tapahtuman kulku, seuraukset ja 

muut asiat, jotka tilanteeseen liittyivät sekä miten tilanne olisi ollut ehkäistä-

vissä. (Isotalus & Saarela 2007, 56.) Vaalijalassa on käytössä HaiPro-järjes-

telmä. Järjestelmään kirjataan tapahtumat, joissa aiheutuu tai voi aiheutua 
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vaaraa asiakkaalle itselleen, toiselle asiakkaalle, henkilökunnalle tai ympäris-

tölle. Järjestelmään kirjataan myös, läheltä piti tilanteet ja haittatapahtumat. 

(HaiPro 2015.) 

 

5 VUOROVAIKUTUSTAIDOT JA AMMATILLISUUS  

Nykänen (2020) on tekemässään pro gradu -tutkimuksessaan tutkinut väkival-

lan esiintymisen lisäksi sitä, millaisia väkivallan ennakointikeinoja työntekijät 

olivat vaaratilanneilmoituksissaan maininneet. Tutkimuksessa on selvinnyt, 

että rakenteellisella tasolla työntekijät pitävät resurssien lisäämistä ja niiden 

riittävyyttä tärkeimpänä ennakointikeinona. Tilanteellisella tasolla vastauksista 

korostui ympäristön turvallisuuden tärkeys ja esille nousi myös vartiointi, sään-

nöt sekä yhteistyön tärkeys. Yksilötasolla korostui koulutus ja menetelmä-

osaaminen, provosoinnin välttäminen sekä henkilökohtaiset tekijät, niin asiak-

kailla kuin työntekijöilläkin. Eniten mainintoja aineiston teemoista oli vuorovai-

kutuksesta ja yhteistyöstä. Tutkimuksen perusteella ensisijaisena keinona 

asiakasväkivaltatilanteiden ratkaisemiseen pidetään vuorovaikutusta ja yhteis-

työtä työntekijöiden välillä, mutta tilanteita helpottamaan kaivattiin rakenteelli-

sia ratkaisuja. (Nykänen 2020, 64–65.) 

 

Sosiaali- ja terveysalalla vuorovaikutuksen merkitys korostuu, koska toisena 

osapuolena oleva ihminen tarvitsee apua. Vuorovaikutuksessa on kyseessä 

kanssakäyminen, jossa osapuolet vaikuttavat toisiinsa. Vuorovaikutustilanne 

voi olla joko kahden tai useamman ihmisen välinen ja siihen vaikuttavat jokai-

sen omat odotukset, toiveet sekä tarpeet, mutta myös ympäristön odotukset ja 

vaatimukset. (Weizmann-Henelius 1997, 62.) 

  

Vuorovaikutustaidot ovat yksi työntekijän tärkeimmistä apuvälineistä asiak-

kaan kohtaamisessa. Asiakas on pystyttävä kohtaamaan ammatillisesti joka 

päivä, millaisessa tilanteessa tahansa. Työntekijän henkilökohtaiset ominai-

suudet vaikuttavat oleellisesti vuorovaikutustilanteen onnistumiseen. Tällaisia 

ominaisuuksia ovat muun muassa kärsivällisyys, empaattisuus, tunneäly, ti-

lannetaju, itseluottamus ja itsetuntemus. Haastavien asiakastilanteiden kärjis-

tymisiä väkivaltaiseksi voi ehkäistä hyvillä vuorovaikutustaidoilla ja sosiaali-

sella tilannetajulla. (Sundell 2014, 54–55, 63.) 
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5.1 Sanallinen ja sanaton viestintä 

Sanallinen viestintä ja sillä rauhoittelu on taitolaji. Se on taito, jota jokainen 

meistä voi oppia. Puhumisella rauhoittamisen tarkoitus on saada kiihtynyt hen-

kilö rauhoittumaan. Lähtökohtana hyvälle sanalliselle eli puheella rauhoittami-

selle on se, että kiihtyneen ihmisen tunnetilan huomioidaan olevan aito ja to-

dellinen, eikä sitä vähätellä. Työntekijän on itse pysyttävä rauhallisena ja 

kuunneltava mitä kiihtyneellä on sanottavana. Asiaa on mahdollista käsitellä 

paremmin yhdessä, kun kiihtyneen ihmisen tunnetila on vähän rauhoittunut. 

Empaattinen kohtaaminen osoittaa asiakkaalle, että hänen asiansa on merki-

tyksellinen ja häntä kuunnellaan. Ystävällinen ja mahdollisimman neutraali 

käytös auttavat tilanteen hallinnassa, vaikka se voi olla työntekijälle haastavaa 

huomioiden asiakkaan kiihtynyt tai epäasiallinen käyttäytyminen. Työntekijän 

on tärkeää miettiä omaa sanallista ilmaisuaan sekä huomioitava myös sana-

tonta viestintäänsä tarkasti, jotta ei provosoi asiakasta enempää. (Puumi 

2020, 22.) 

 

Vuorovaikutukseen on tärkeää kiinnittää erityistä huomiota silloin, kun toinen 

ihminen on hermostunut ja voimakkaan tunnereaktion vallassa, sillä tällai-

sessa tilanteessa olevan henkilön havainnointikyky on heikentynyt. Silloin pu-

heen on oltava selkeää ja sisältää lyhyitä, yksiselitteisiä lauseita. Sanojen va-

litseminen oikein on myös tärkeää. Kannattaa suosia suoria positiivisia sanoja 

ja välttää ei-sanan käyttöä ja kieltämistä, sillä ne voivat jopa lisätä aggres-

siota. On aiheellista kiinnittää huomiota myös puheen rytmiin, äänen käyttöön 

ja oheisviestinnän tempoon. Kun itse tiedostaa ja tuntee oman käyttäytymista-

pansa, niin sitä on helpompi muuttaa vieläkin rauhallisemmaksi kuin normaa-

listi. Työntekijän rauhallisuus vaikuttaa myös aggressiivisessa tilassa olevan 

asiakkaan käyttäytymiseen rauhoittavasti. (Kivinummi & Alatupa 2016, 282.) 

 

Sanaton viestintä, johon kuuluvat muun muassa liikkuminen, eleet, ilmeet, 

asennot, sijoittuminen ja etäisyydet ovat sanallista viestintää tärkeämmässä 

asemassa vuorovaikutustilanteessa. Mitä intensiivisempi vuorovaikutustilanne 

on, sitä merkityksellisemmäksi sanaton viestintä kasvaa. Asiakastyössä työn-

tekijän on tiedettävä sanattoman viestinnän perusteet sekä tunnistettava sii-

hen liittyvät omat vahvuudet ja heikkoudet. Omien eleiden ja ilmeiden tiedos-
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tamattomuus vuorovaikutuksessa saattaa aiheuttaa huomaamatta voimak-

kaita reaktioita toisessa osapuolessa. Tämän takia oman kehonkielen hallitse-

minen on tärkeää, vaikka se onkin haastavaa tiedostaa ja tunnistaa tai hallita 

haastavassa tilanteessa. Kehonkielen ja sanattoman viestinnän poiketessa 

toisistaan vuorovaikutus menettää uskottavuutensa, eikä ihminen herätä luot-

tamusta toisessa osapuolessa. Ammattimaisen vuorovaikutuksen pohja on 

taito suhtautua haastaviin tilanteisiin omat tunteet halliten ja objektiivisesti 

suhtautuen. (Sundell 2014, 59–60.)  

 

Katse on ihmissuhteiden ja yhdessä toimimisen lähtökohta. Katseen suunta 

antaa muille vihjeitä siitä, mihin mielenkiinto kohdistuu. Katseella voi ilmaista 

toisen kunnioittamista. Näkeminen ja nähdyksi tuleminen ovat tärkeitä tarpeita 

ihmiselle. Kasvonilmeet viestittävät henkilön tunteesta ja kasvoilta voidaan lu-

kea ihmisen kuusi perustunnetta: suru, ilo, hämmästys, pelko, inho ja viha. Il-

meet kertovat siitä, kuinka henkilö reagoi kuultuihin asioihin, tekoihin ja havait-

tuihin kohteisiin. Eleet ovat käsien liikkeitä ja asentoja ja yhdessä ilmeiden 

kanssa ne kertovat henkilön tunnetilasta. (Stevanovic & Lindholm 2017, luku 

2–3.) 

 

5.2 Kuunteleminen, tunnetaidot ja tilannetaju  

Kuunteleminen on yksi tärkeimmistä hyvän ja rakentavan vuorovaikutuksen 

edellytyksistä. Kuuntelemisessa on tärkeää, että puhuja huomaa sen, että 

häntä todella kuunnellaan ja hänen kertomaansa kokemusta yritetään ymmär-

tää. Kuulluksi ja nähdyksi tullut ihminen voi kokea itsensä arvokkaaksi ja tär-

keäksi. (Seppänen 2021, 33.) Kuunteleminen vaatii keskittymistä ja siihen 

vaaditaan työntekijältä kärsivällisyyttä. Vuorovaikutustilanteessa keskitytään 

kuuntelemaan tarkasti, mitä toinen puhuu ja samalla havainnoidaan toista 

henkilöä kokonaisvaltaisesti tarkkailemalla puheen intonaatiota, taukoja ja pai-

noja sekä hänen kehonkieltään. Kuuntelemisen ja kiinnostumisen osoitta-

miseksi on hyvä esittää tarkentavia kysymyksiä. Kuunteleminen on tärkeä 

keino, jolla voi rauhoittaa kiihtyneen ihmisen. Kun henkilön antaa rauhassa 

puhua, eikä puhu päälle tai pyri hiljentämään häntä, hän huomaa tulevansa 

kuunnelluksi ja rauhoittuu. (Sundell 2014, 62–63.) 
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Empaattisuus tarkoittaa kykyä tunnistaa toisen henkilön tunnetiloja. Tunnista-

malla toisen henkilön tunnetiloja työntekijä pystyy paremmin hallitsemaan 

omaa toimintaansa, huomioiden samalla toisen henkilön hänen vaatimallaan 

tavalla. Tunneäly on sitä, mikä auttaa työntekijää toimimaan oikein erilaisten 

tunteiden tunnistamisen havainnoinnin jälkeen. Aggression ennaltaehkäisyn 

kannalta tunneäly on tärkeä ominaisuus. Kun aggressiivisuuden merkit ovat 

ilmassa, tunneäly ohjaa työntekijää käyttäytymään niin, ettei tilanne kärjisty. 

Omien tunteiden hallinta on tärkeässä roolissa väkivalta tilanteen syntymisen 

ennaltaehkäisyssä. Tilannetaju on kaikkien tilanteeseen vaikuttavien tekijöiden 

huomioonottamista. Tilannetajun avulla voi havaita ja päätellä kuinka tilanne 

kehittyy ja näin ollen uhkatilanne ei tule yllättäen. (Sundell 2014, 64–66.) 

 

5.3 Työntekijän henkilökohtaiset ominaisuudet ja ammattitaito 

Työntekijän ammatillisuus on oman alan asiantuntijuutta, joka kasvaa koulu-

tuksen ja kokemuksen myötä. Asiantuntijuus pitää sisällään halun kehittyä ja 

oppia uutta koetuista asioista. Itse kokemukset eivät kehitä tai kasvata työnte-

kijän ammatillisuuttaa, vaan siihen tarvitaan halua oppia sekä kykyä peilata 

omia tuntemuksia ja ajatuksia koettuihin asioihin. Sosiaali- ja terveysalalla 

vaaditaan laaja-alaista osaamista ja taitoa yhdistellä erilaista osaamista kes-

kenään. Asiakkaan kohtaamisessa työntekijä yhdistää tietoja diagnooseista ja 

teorioista sekä taitoja vuorovaikutustavoista ja lisäksi aiemmista kokemuksista 

opittuja hyväksi havaittuja tapoja. Samalla huomioiden kuitenkin jokaisen asi-

akkaan yksilölliset tavat toimia. (Vilén ym. 2008, 77–78.) 

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon alan ammattilaisten ammattitaitoon kuuluu taito 

osata havainnoida asiakkaan tunnetiloja. Työntekijän on huomattava, kun 

asiakas on kiihtyneessä mielentilassa, ärtynyt, vihainen tai käyttäytyy impulsii-

visesti. Aggressiivisen käyttäytymisen taustalla olevia tunteita voivat olla myös 

häpeän ja syyllisyyden tunteet tai asiakkaan kokema pelko, ahdistus tai ma-

sennus. Tunteiden tunnistamisessa auttaa, kun työntekijä oppii huomaamaan 

oman vastatunteensa, eli sen tunteen, joka itsessä herää, kun kohtaa näitä 

tunteita tuntevan asiakkaan. On tärkeää, että työntekijä tarkistaa asiakkaalta 

hänen kokemansa tunteen, jotta ei tulkitse asiakasta väärin. Vähitellen omia 

vastatunteita voi herkistyä aistimaan niin, että huomaa osuvansa useimmiten 

asiakkaiden tunteiden tulkitsemisessa oikeaan. (Soisalo 2011, 115.) 
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Ristiriitatilanteiden syntymisessä työntekijän persoonallisuudella on suuresti 

merkitystä. Muissa ihmisissä suuttumusta provosoi herkästi henkilö, joka on 

luonteeltaan jäykkä ja kyvytön joustamaan sekä tekemään kompromisseja. Ih-

minen, joka on avun tarpeessa, kokee herkästi paheksuntaa ennakkoluuloi-

sesta asenteesta ja tuomitsevasta kohtelusta. Henkilöt, jotka ovat menettä-

neet malttinsa, kertovat tulleensa usein uhrin provosoimiksi. Työntekijän on 

tärkeää tunnistaa provosoivat tekijät, koska provokaatio on yleisesti väkivalta-

riskiä lisäävä tekijä. Työntekijän asiakasta kohtaan kokema pelko tai epävar-

muus tilanteessa, voi aiheuttaa tiedostamattomasti tavan käyttäytyä, joka pro-

vosoi aggressiivisuutta toisessa henkilössä. Onkin tärkeää, että työntekijä tun-

tee itsensä, reaktionsa ja kehonkielensä niin, että pystyy työtilanteessa tiedos-

tamaan omat tunteensa ja vaikuttimensa. (Weizmann-Henelius 1997, 86–87.)  

 

6 TUTKIMUSTEHTÄVÄN TAVOITE, TARKOITUS JA TUTKIMUSKYSY-

MYKSET 

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa tietoa hoitohenkilökunnan kokemuksista 

hyvistä käytännöistä asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin Vaali-

jalan osaamis- ja tukikeskuksen käyttöön opinnäytetyön muodossa. Tieto ke-

rättiin haastattelemalla yhden oppilaskodin hoitohenkilökuntaa. Tutkimuksen 

tarkoituksena oli saada hoitohenkilökunnan jo hyviksi havaitsemat tiedot, tai-

dot ja käytännöt väkivaltaisen asiakkaan kohtaamiseen selville. Tutkimuksen 

tavoitteena ja tarkoituksena on kartoittaa kuvaus nykyhetkestä.  

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys: 

Mitkä ovat hyväksi havaittuja toimintatapoja/-menetelmiä asiakasväkivallan 

ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin?  

- Mitkä henkilökohtaiset ominaisuudet/vuorovaikutustaidot vaikuttavat 

asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin, ja miten? 

 

Meidän oma kiinnostuksemme kohdistui erityisesti vuorovaikutustaitojen ja 

henkilökohtaisten ominaisuuksien merkitykseen asiakasväkivallan ennakoin-

nissa. 

 

Saadaksemme kerättyä tietoa hoitohenkilökunnan kokemuksista asiakasväki-

vallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin mahdollisimman hyvin, harkitsimme 
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haastattelukysymysten muotoilun mahdollisimman tarkasti. Teimme koehaas-

tatteluja ennen varsinaista haastattelua Vaalijalan osaamis- ja tukikeskuksen 

toisen yksikön muutamalle työntekijälle, varmistaaksemme kysymysten toimi-

vuuden. Saamiemme parannusehdotusten myötä muokkasimme haastattelu-

kysymyksiä toimivammiksi.  

 

Lähetimme oppilaskodin esihenkilölle välitettäväksi haastatteluun osallistuville 

kirjeen (liite 1.), kysymykset (liite 2.) ja täytettävät suostumus- ja informointilo-

makkeet ja hän välitti tiedot haastatteluun osallistuville. Näin toimien haasta-

teltavat pysyivät anonyymeinä. Haastattelukysymyksien etukäteen lähettämi-

nen on eettisesti perusteltua ja se lisää halukkuutta osallistua haastatteluun, 

jolloin on mahdollista saada aiheesta tietoa mahdollisimman paljon. (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 85–86).    

 

Toimintatapoja/-menetelmiä kuvaamaan käytetään opinnäytetyössä sanaa 

käytännöt. Käytännöt kattavat työntekijä-, työyhteisö- ja työympäristölähtöiset 

asiat sekä AVEKKI-toimintatapamallin. 

 

7 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena Vaalija-

lan osaamis- ja tukikeskuksen esittämän toiveen myötä. Tilaaja esitti toiveen 

haastattelusta, koska heidän aiempi kokemuksensa oli osoittanut, että määräl-

liseen eli kvantitatiiviseen tutkimukseen vastaaminen oli ollut vähäistä. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden näkö-

kulmaa pyritään ymmärtämään mahdollisimman hyvin. Tutkimuksessa ollaan 

kiinnostuneita henkilöiden kokemuksista, ajatuksista sekä tunteista. Onnistu-

neen laadullisen tutkimuksen lähtökohtana on onnistunut tutkimuksen aiheen 

rajaus. (Juuti & Puusa 2020, luku 4.)  

 

Aineistolähtöisyys näkyy laadullisessa tutkimuksessa niin, että käytetään lau-

seita, joita haastateltavat ovat sanoneet sekä käsitteitä ja sanoja, joita aineis-

tossa esiintyy. Vuoropuhelua teorian ja aineiston välillä käydään tutkimuksen 

eri vaiheessa, tärkeää on kuitenkin muistaa se, että teoria on apuväline tutki-

muksessa eikä tutkimuksen lähtökohta. (Juuti & Puusa 2020, luku 16.) 
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7.1 Aineistonkeruumenetelmä 

Laadullisessa tutkimuksessa yleisimpiä aineistonkeruutapoja ovat haastattelu, 

kysely, havainnointi ja tiedon kokoaminen erilaisista dokumenteista. Haastat-

telussa ja kyselyssä ajatuksena on saada tieto mitä ihminen ajattelee tai miksi 

hän toimii tietyllä tavalla. Silloin vastaus saadaan suoraan häneltä itseltään. 

Joustavuus on haastattelun etu, kysymyksiä voidaan toistaa, väärinkäsityksiä 

on mahdollista oikaista, ilmausten sanamuotoa voi selventää ja käydä keskus-

telua haastattelun edetessä. Tarkoituksena haastattelussa on saada mahdolli-

simman paljon tietoa tietystä asiasta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 83–85.) Opin-

näytetyömme aineistonkeruumenetelmänä oli teemahaastattelu. Toteutimme 

haastattelut yksilöhaastatteluina Teams-yhteyden välityksellä. Oppilaskodin 

henkilökuntaa haastattelemalla saimme heidän hyviksi kokemiaan käytäntöjä 

asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin.  

 

Teemahaastattelu etenee etukäteen valittujen keskeisten teemojen mukaisten 

kysymysten avulla. Haastateltavien vastausten mukaan voidaan tarvittaessa 

esittää tarkentavia ja syventäviä kysymyksiä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 87–

88.) Haastattelussamme käytimme strukturoituja kysymyksiä haastateltavien 

taustatietojen, kuten sukupuoli, ammatti ja työvuosien kysymiseksi. Kysymys-

ten tarkoituksena oli johdattaa haastateltavat haastatteluun, ja tiedot jäivät tut-

kimuksen kannalta pohjatiedoiksi. Teemakysymysten avulla selvitimme haas-

tateltavien hyviksi kokemia käytäntöjä väkivallan ennaltaehkäisemiseen ja en-

nakointiin. Esitimme haastattelun edetessä tarvittaessa täydentäviä/tarkenta-

via kysymyksiä vastauksen saamiseksi. Jouduimme olemaan tarkkoja, että 

kävimme kaikki haastattelun teemat läpi jokaisen haastateltavan kanssa ja ett-

emme johdatelleet haastateltavaa. 

 

Tutkimuksen hahmotteluun luodaan teemahaastattelurunko, joka pohjautuu 

tutkittavaan aiheeseen. Teemahaastattelu tarkoittaa, että haastattelun aihepii-

rit, teema-alueet on määrätty etukäteen. Haastattelu etenee niin, että haasta-

teltavan kanssa käydään läpi kaikki etukäteen päätetyt teema-alueet. Teema-

alueiden käsittely voi muuttua ja vaihdella eri haastateltavien kohdalla. Muo-

doltaan teemahaastattelu on niin avoin, että siinä haastateltava voi kertoa asi-

asta vapaasti. Kun jokaisen haastateltavan kanssa käyty keskustelu pohjautuu 
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samoihin teemoihin, niistä muodostuu konkreettinen kehikko. Tämä auttaa lit-

teroidun haastatteluaineiston lähestymisessä jotakuinkin jäsentyneesti. (Es-

kola & Suoranta 2014, 79, 81, 87–88.) Haastatteluja varten loimme teema-

haastattelurungon (liite 1), jonka tekemisessä pyrimme miettimään, miten 

saamme tutkimuskysymykseemme vastauksen. Teemat pohjautuvat opinnäy-

tetyön teoreettiseen viitekehykseen sekä aiempiin tutkimuksiin.  

 

Laadullinen tutkimus tarvitsee teoriaa taustalle, johon tutkimustuloksesta saa-

tua aineistoa peilataan (Eskola & Suoranta 2014, 81). Haastattelukysymykset 

asetettiin teoriatietoon pohjautuen. Ensimmäinen teema pyrkii selvittämään 

väkivaltaa ja sen kohtaamista. Toisessa teemassa pyrittiin selvittämään mitkä 

asiat vaikuttavat asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin. Kolman-

nessa teemassa kysyttiin haastateltavien ammatillisuuteen ja vuorovaikutus-

taitoihin liittyvistä asioista. Taulukko 1 käsittelee kysymysten teemoittelua. 

 

Taulukko 1. Haastattelukysymysten teemat 

Kysymysten teemat Teoriatieto 

Taustatiedot Ikä, työvuodet, koulutus, lisäkoulutukset 

Väkivalta ja sen kohtaaminen  
Teema 1 

Lapsen ja nuoren väkivaltaisuus 
Asiakasväkivalta; fyysinen ja uhkaava 

Asiakasväkivallan ennaltaehkäisy ja enna-
kointi 
Teema 2 

Työympäristö 
Työyhteisö 
AVEKKI-toimintatapamalli 

Henkilökohtainen ammatillisuus ja vuorovai-
kutustaidot 
Teema 3 

Vuorovaikutuskeinot 
Ammatillisuus 
Koulutus 

 

Teemoja muodostui kolme sekä lisäksi kysyimme taustatietoja. Haastatteluky-

symykset (liite 2) muodostettiin näiden teemojen pohjalta.  

 

Haastattelu on vuorovaikutustilanne ja tyypillisesti siihen kuuluu, että se on 

ennalta suunniteltu. Haastattelutilanne on haastattelijan alkuun panema sekä 

ohjaama ja hän huolehtii haastattelun ylläpitämisestä. Haastattelussa tarkoi-

tuksena on, että haastateltava on asiansa asiantuntija ja haastateltava myös 

oppii sen. Haastateltavan on voitava luottaa siihen, että haastattelu on luotta-

muksellinen. (Eskola & Suoranta 2014, 86.) Haastattelut pidettiin ennalta so-

vittuna ajankohtana. Haastatteluun osallistui seitsemän työntekijää, jotka olivat 

halukkaita osallistumaan haastatteluun ja työvuorossa haastattelujen aikaan. 
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Aluksi olimme Teamsin välityksellä yhteydessä yhteyshenkilöön ja varmis-

timme yhteyden ja kuuluvuuden toimimisen. Tämän jälkeen haastateltavat tuli-

vat yksitellen haastateltaviksi. Alussa me pidimme kameraa pienen hetken 

päällä ja esittelimme itsemme. Varmistimme haastattelun alussa, että jokainen 

haastateltava oli allekirjoittanut tutkimuslupalomakkeen valmiiksi. Haastatelta-

vat saivat valita haluavatko pitää kameran auki haastattelun aikana, mutta 

kaikki haastatteluun osallistuja pitivät kameran suljettuna.  

 

Haastattelu pyrittiin pitämään luontevana ja haastateltavan omia kokemuksia 

esille tuovana keskusteluna. Kysyimme haastattelun aluksi työntekijöiden 

taustatietoja haastattelun saamiseksi luontevasti käyntiin ja pohjatiedoksi tutki-

mukselle. Haastattelu eteni haastattelurungon mukaisesti ja teimme lisäkysy-

myksiä tarvittaessa. Haastattelut etenivät ja sujuivat suunnitelman mukaan ja 

pysyivät aikataulussa. Haastattelun lopussa jokaisella oli mahdollisuus tuoda 

vapaasti ajatuksiaan esille. Haastateltavat kokivat tutkimamme aiheen tärke-

äksi. 

 

7.2 Aineiston analysointi 

Laadullisen tutkimuksen tutkimusprosessi alkaa tutkimuksen hahmottamisesta 

ja aineiston keräämisestä, johon kuuluu haastattelujen tekeminen. Seuraava 

vaihe on aineiston purkaminen tekstiksi eli litterointi, joka kannattaa tehdä 

koko aineistolle. Aineiston analyysi tapahtuu tutkijan tekemän analyysin ja tul-

kinnan pohjalta. Aineistoa analysoimalla siitä saadaan esille haastateltavien 

käsitys tutkittavasta aiheesta. Teemahaastatteluaineisto järjestetään teemoit-

tain, jolloin jokaisesta vastauksesta poimitaan kohta, joka liittyy teemaan. Tee-

moittelun jälkeen aineistosta tehdään analyysi eli tulkinta. Aineistosta noste-

taan esille tutkimuksen tarkoituksenmukaiset tulokset, joko mielenkiintoisim-

mat kohdat tai niin että tuloksia kuvataan tasapuolisesti. Aineistosta kirjoite-

taan omin sanoin omat tulkinnat siitä, mitä aineistossa on, teoriaan ja aikai-

sempiin tutkimuksiin peilaten. (Eskola 2014, 185–188, 194–200.) 

 

Litteroimme eli kirjoitimme Teamsilla nauhoitetut haastattelut sanasta sanaan 

tekstimuotoon. Kävimme aineiston huolellisesti läpi ja poimimme teksteistä il-

maisuja, jotka vastasivat tiettyyn teemaan. Listasimme alleviivatut ilmaukset 
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käsin paperille ja tämän jälkeen etsimme niistä samankaltaisuuksia. Ryhmitte-

limme pelkistetyt ilmaukset alaluokkiin teoriatietoa hyväksi käyttäen. Yhdis-

timme alaluokat niitä kuvaavien yläluokkien mukaisesti. Yläluokat yhdisteltiin 

pääluokaksi, joka nimettiin tutkimuskysymyksemme mukaisesti. Analysointi 

eteni kuvan 1 mukaisesti. 

 

Kuva 1. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin eteneminen (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123) 

 

Aineiston käsittelyn jälkeen, tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset mielessä 

pitäen, aineistosta haetaan esimerkiksi tyypillistä kertomusta, toiminnan logiik-

kaa, samanlaisuutta tai erilaisuutta tai selitystä ilmiölle. Ratkaisun löytämiseksi 

tarvitaan intuitiota ja tietoa siitä, mitä aineistosta haetaan. (Kananen 2017, 

148.) Haimme omassa tutkimuksessamme haastatteluaineistosta kerätyistä 

ilmaisuista samankaltaisuuksia ja luokittelimme ne teoriapohjan mukaisten 

teemojen avulla. Luokittelun avulla saimme luotua tutkimustulokset, joita käsi-

tellään seuraavassa kappaleessa. 
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8 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

8.1 Taustatiedot 

Haastatteluun osallistui seitsemän oppilaskodin henkilökuntaan kuuluvaa hen-

kilöä. Kysyimme vastaajilta iän, työkokemuksen, koulutuksen ja suuntautumi-

sen sekä mahdollisista lisäkoulutukista. Iältään haastateltavat olivat 33–51-

vuotiaita. Heistä kuudella oli sosiaali- tai terveydenhoitoalan koulutus ja yh-

dellä oli terveydenhoitoalan koulutus meneillään.  

  

Työkokemusvuosia hoitoalalta työntekijöillä oli 1,5–14 vuoteen. Tarkoitukse-

namme ei ollut tutkia työkokemuksen vaikutusta tutkimaamme aiheeseen. 

Haastatteluista selvisi kuitenkin, että oppilaskodin hoitohenkilökunta koki pi-

dempään oppilaskodilla työskennelleiden työkavereiden tuovan turvaa ja luot-

tamusta asiakasväkivaltatilanteessa.  

 
Ite oon kokenut silleen, et jos siellä on työkavereina semmosia mitkä on ollu 

ehkä hiukan pidempään… 

 

Työkaverit, ja siitä tieto, että semmoset työkaverit, jotka on ollut pitempään 

tässä työssä, ja tietää, että he osaavat tilanteessa toimia... 

 

Olettamuksena meillä oli, että jokainen työntekijä on käynyt AVEKKI-koulutuk-

sen tai ainakin tietoinen siitä. Lisäkoulutuksista kysyttäessä selvisi, että Vaali-

jalassa järjestettävään AVEKKI-koulutukseen olivat osallistuneet kaikki haas-

tateltavat, tosin yhdellä koulutus oli jäänyt parin tunnin mittaiseksi. Osa haas-

tateltavista oli osallistunut myös AVEKKI-päivityskoulutuksiin ja osallistuneet 

oppilaskodin AVEKKI-vastaavan pitämiin kertauksiin oppilaskodilla. 

 

8.2 Asiakasväkivalta ja sen kohtaaminen 

Uhkaavana käyttäytymisenä haastateltavat pitävät sanallista ja sanatonta uh-

kailua. Ne ilmenevät käyttäytymisessä haukkumisena, huutamisena, nimitte-

lynä, uhkaavina eleinä, levottomana liikehdintänä ja poikkeavana käyttäytymi-

senä esimerkiksi sulkeutumisena ja vetäytymisenä. Vastauksissa mainittiin 

myös äkkipikaisuus ja raivokas käyttäytyminen sekä sanallinen uhkaus väki-
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vallasta. Väkivaltaisena käyttäytymisenä koetaan fyysisen koskemattomuu-

den rikkominen kuten lyöminen, potkiminen, nipistely, raapiminen, vaatteiden 

ja silmälasien repiminen, sylkeminen, töniminen, potkiminen, kiinni käyminen 

ja lyöminen. Väkivaltaisena käyttäytymisenä koetaan myös uhkaus työntekijän 

tappamisesta. Väkivaltaa koetaan olevan myös asiakkaan itsensä tai toisen 

terveyden ja turvallisuuden vaarantaminen esimerkiksi tavaroiden heittely.  

 

Uhkaavaan käyttäytymistä oli kohdannut jokainen työntekijä viikoittain. Väki-

valtaista käyttäytymistä oli kokenut haastateltavista kuusi. Yksi työntekijä 

kertoi kokevansa uhkaavaa käytöstä päivittäin, mutta väkivaltaa ei ollut koh-

distunut häneen kertaakaan. Neljä kertoo kokeneensa väkivaltaa kerran vii-

kossa ja kaksi vastaajista kertoo kokeneensa väkivaltaa noin 1–6 kertaa vuo-

dessa.  

 

Kysymyksen asettelu uhkaavan ja väkivaltaisen käyttäytymisen kokemuksesta 

oli huonosti aseteltu ja haastateltavat puhuivat limittäin uhkaavasta ja väkival-

taisesta käyttäytymisestä. Tästä syystä uhkaavan käyttäytymisen ja väkivaltai-

sen käyttäytymisen määrällisiä eroja esiintymisessä oli vaikea tulkita. Haasta-

teltavat toivat itse esille käsityksen siitä mikä on väkivaltaa ja mikä ei hämärty-

neen. Työssä usein koettu väkivalta tai sen uhka saattaa arkipäiväistää väki-

vallan kokemisen. Soisalon (2011, 19) mukaan väkivallan määrittely osoittau-

tuu haastavaksi väkivallan lievempiä muotoja kokiessa. 

 

Ei aina ihan semmosta täysin puhdasta väkivaltaa, vaan voi olla semmosta 

pikku potkimista tai huutamista tai raapimista, et ei oo ihan semmosta graavia 

väkivaltaa kuitenkaan. Semmonen kovempi väkivalta niin sitä on harvaksel-

taan. 

 

 Ää no kyllähän se nykyään on jo ehkä vähän hämärtynyt, että lähinnä ajatte-

len, että se on sitten jo, kun sitä niinku ihan toimintaa kohdistetaan ihmisiin tai 

ympäristöön, vaikka onhan se sanallinen väkivalta ihan samalla lailla mitatta-

vaa, mutta tuota ikävä kyllä nää täällä vähän hämärtyy, kun se on toisaalta 

niin paljon täällä väkivaltatilanteita. 
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Oppilaskodin yksikkökokouksissa käydään lävitse HaiPro-ilmoitukset ja pohdi-

taan miten tilanteissa voisi toimia toisin. Jälkiselvittelyssä kuuluu käydä tapah-

tuma läpi myös asiakkaan kanssa. Haastatteluissa kävi ilmi sen olevan välillä 

haastavaa, koska asiakas saattaa provosoitua tilanteessa uudestaan.  

 

Tärkeäksi jälkiselvittely käytännöksi nousi esiin heti työvuorossa pidettävä ti-

lanteen läpi käyminen keskustellen samassa työvuorossa olevien kanssa. 

Työntekijät toivat esille, että joskus parhain jälkipuinti voi olla ihan kahvipöytä-

keskustelu. Rantaeskola ym. (2015, 165) mainitsevat myös teoksessaan väki-

valtatilanteiden läpikäymiseen riittävän toisinaan lyhytkin rakentava keskuste-

lutuokio työkaverin kanssa. 

 

Teemoittelun avulla saimme tutkimustuloksista selville hoitohenkilökunnan hy-

väksi havaitsemat käytännöt asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakoin-

tiin. Alla oleva taulukko 2 havainnollistaa tutkimamme aiheen tärkeimmät tu-

lokset. 

 

Taulukko 2. Teemoittelu haastattelutuloksista. 

Pelkistetyt ilmaukset Alaluokka/Yläluokka Pääluokka 

Rauhallisuus 
Läsnä oleminen 
Kuunteleminen 
Hiljaisuus 
Sanaton viestintä 
Kehonkieli 
Empaattisuus 
Maalaisjärki 
Itsehillintä 
Puheyhteys 
Rohkeus mennä tilantee-
seen 
Läheisyys 
Turvallisuus 
Selkeä viestintä 
Lempeä napakkuus 
Ole oma itsesi 
Kiinnostunut oikeasti 
Rinnalla kulkeminen 
Provosoimattomuus 
Provosoitumattomuus 
Tilan antaminen 
Tilannetaju 
Tunnetilojen lukeminen 
Ammattiosaaminen 
Luottamus 
Asiakastuntemus 
Diagnoosien tuntemus 
Raportoinnin tärkeys 
Työrauha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Työntekijälähtöiset käytän-
nöt 
-Vuorovaikutustaidot 
-Ammatillisuus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hyväksi havaitut käytännöt 
väkivallan ennaltaehkäisyyn 
ja ennakointiin 
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Resurssit riittävät 
Luottaminen työkaveriin 
Tuttu työyhteisöt 
Työpari työskentely 
Apu aina lähellä 
Yhteiset tavat toimia 
Työkokemus 
 
 
Turvalliset työtilat 
Väliovet, tilojen rajaaminen 
Ei irtoesineitä 
Hälytysrannekkeet 
Oma tila asiakkaalle 
Kamerat 
Turvaranneke 
Ahtaat tilat 
 
 
Toistoja ja kertausta 
Ennakointi 
Asiakkaan lukeminen 
Asettuminen 
Yhteinen toimintatapamalli  

 
 
 
Työyhteisölähtöiset käytän-
nöt 
 
 
 
 
 
 
 
Työympäristölähtöiset käy-
tännöt 
-Työtilat 
-Hälytysjärjestelmä 
 
 
 
 
 
 
AVEKKI-toimintatapamalli 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hyväksi havaitut käytännöt 
väkivallan ennaltaehkäisyyn 
ja ennakointiin 

 
Taulukko 2 kuvaa sitä, kuinka teemoittelun avulla saimme koottua tutkimusky-

symykseen tulokset. Haastattelun tulosten pohjalta saimme esille neljä tee-

maa, jotka käsittelemme seuraavaksi. Teemat ovat työntekijä-, työyhteisö- ja 

työympäristölähtöisyys sekä AVEKKI-toimintatapamalli. 

 
8.3 Työntekijälähtöiset käytännöt 

Työntekijälähtöiset käytännöt koottiin yhdistäen useampien kysymysten vas-

tauksia. Henkilökohtaisista vuorovaikutustaidoista tärkeimmiksi väkivaltaa en-

naltaehkäiseviksi asioiksi mainittiin olevan rauhallisuus, läsnä olemisen taito ja 

kuunteleminen. Ennaltaehkäisevästi asiakasväkivaltatilanteen syntymiseen 

hoitohenkilökunta kertoi olevan mahdollista vaikuttaa sanattoman viestinnän ja 

kehonkielen hallitsemisen keinoin, maalaisjärkeä käyttämällä sekä säilyttä-

mällä itsehillinnän. Puheyhteyttä ylläpitämällä asiakkaaseen huomattiin myös 

voivan vaikuttaa tilannetta rauhoittavasti. Yksi haastateltavista nosti esille huu-

morintajun merkityksen ja toinen turvallisuuden tunteen luomisen asiakkaalle 

esimerkiksi läheisyyttä osoittamalla.  

 

Se, että pysyy itse rauhallisena. Se oma rauhallisuus on kyllä kaiken A ja O ja, 

että sä et ite provosoi asiakasta, että sä oot niinku naama peruslukemilla ja 

oma kehonkieli on semmonen levollinen ja rauhallinen. 
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Kyllä ne tilanteenlukutaito ja tarkka ja nopea haistelu. Ollakko lähellä vai kau-

kana. Antaa tilaa vai olla läsnä. 

 

Ammatillisista ominaisuuksista asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn vaikutta-

vina asioina nousivat useissa haastatteluissa esille provosoimattomuus sekä 

provosoitumattomuus sekä asiakkaan tunteminen ja sen myötä taito lukea asi-

akkaan tunnetiloja. Asiakasväkivallan ennakoimiseksi kerrottiin voivan vaikut-

taa toimimalla siten, että antaa asiakkaalle tilaa sekä sijoittuu fyysisesti oikein 

suhteessa asiakkaaseen. Ammatillinen osaaminen, esimerkiksi kehitysvaihei-

den tunteminen, tilannetaju ja työrauhan antaminen työkaverille tuotiin esille 

myös tärkeinä taitoina. Raportoinnin merkitys korostui myös useimmassa 

haastattelussa. Haastateltavien mielestä asiakkaan taustatietojen ja diagnoo-

sien hallitseminen tuo myös varmuutta ennakoida väkivaltatilanteen synty-

mistä.    

 

…ehkä just se, että osaa lukea asiakasta, tietysti pitää tuntea asiakkaat. Jo 

siinä vaiheessa, kun asiakkaan käyttäytyminen tai oleminen yhtään alkaa vii-

tata siihen, että kohta saattaa tapahtua, että osaa jo siihen puuttua just vaikka 

sillä läsnäololla. 

 

Kyllähän kaikki tieto lisää ymmärrystä, oli se sitten vuorovaikutuksen tai diag-

nooseihin syventyminen niin kaikki on aina eteenpäin. 

 

8.4 Työympäristölähtöiset käytännöt 

Työympäristössä turvallisuuden tunnetta kerrottiin lisäävän turvalliset tilat, 

joissa on mahdollisuus jakaa tiloja ovilla sekä mahdollisuus poistua tilasta hel-

posti. Kaksi vastaajista toi esille irtoesineiden puuttumisen olevan turvalli-

suutta lisäävä tekijä. Hälytysrannekkeen kolme haastateltavista mainitsi turval-

lisuuden tuojaksi. Työympäristössä hyvänä nähtiin myös mahdollisuus antaa 

asiakkaalle omaa tilaa. 

 

Väliovet, niitä on enemmän niin niillä saadaan rajattua tilaa. Ja aikuisten ja 

asiakkaitten välissä esimerkiksi, jos voidaan niin kun rauhoittaa tilanne niin 

että antaa oman tilan rauhoittua. 
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Ja sitten niinku tää ympäristö täällä on luotu sellaiseks, että meillä aika vähän 

tavaroita, joilla voi satuttaa, toki kyllä nyt tuolilla voi satuttaa, mutta ei ole sel-

laisia käteen sopivia heittoesineitä saatavilla. Mun mielestä nämä tilat tehty 

aika lailla turvalliseks. 

 

Osa haastateltavista toi esille, että ovet ovat myös turvallisuusriski tuoden 

avautuessaan kuolleita kulmia valvontakameroihin sekä näköesteen muihin ti-

loihin tai työkaveriin. 

 

8.5 Työyhteisölähtöiset käytännöt 

Työyhteisön tärkeys nousi turvallisuuden kokemuksissa esille. Turvaa työnte-

kijöille työyhteisössä toi jokaisen haastateltavan mielestä työkaverit. Luotto 

työkaveriin nousi viiden työntekijän vastauksessa myös esille. Neljä vastaa-

jista toi esille sen, että työntekijät, jotka olleet pitkään töissä ja tietävät mitä te-

kevät, ovat turvallisuutta lisäävä tekijä. Tutun työntekijän kanssa kommuni-

kointiin koettiin usein riittävän jopa sanaton viestintä.  

 

Pystyn luottamaan jokaiseen aikuiseen, että jos on tilanne, ja meen siihen ju-

tuttumaan asiakasta ja rauhottamaan sanallisella ohjauksella ja läsnäololla, 

niin mä tiedän, että mun takana aina seisoo aikuiset auttamassa, et jos sieltä 

tulis asiakas päälle, niin siinä mulla on apu ihan heti paikalla. 

 

Yhteiset toimintatavat, työyhteisö, joka tietää mitä tekee ja kuin toimia. 

 

Kaksi vastaajista nosti esille sen, että työntekijöitä on tarpeeksi saatavilla ja 

apua muilta osastoilta tulee avuksi. Neljä vastaajista tuo esille yhteisten toi-

mintatapojen merkityksen tärkeyden. Yhteiset toimintatavat tuovat varmuuden 

siitä, että jokainen tietää kuinka toimitaan. 

 

8.6 AVEKKI-toimintatapamallin merkitys 

Kysyttäessä kuinka työntekijät kokevat koulutuksen tuovan hyötyä väkivallan 

ennakointiin niin kuusi koki AVEKKI-koulutuksen olevan tärkeä ja tarpeellinen 

jokaisen käydä. Työntekijät mainitsivat, että toistoja ja kertausta on hyvä pitää 

yllä. Esille tuli myös se, kuinka vanhemmat ja kokeneemmat työntekijät voivat 

auttaa ja neuvoa väkivaltatilanteissa. 
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Avekki–koulutusta, niin se on ollut sitten kun vielä enemmän hyödyksi siihen 

väkivaltatilanteiden ennakointiin.  

 

Avekki opettanut kuinka luen sitä asiakasta, joku asiakas voi olla tosi tyyni ja 

sisällä kuohuu. 

 

Siitä oli kyllä tosi iso apu, kun sen Avekin kävi, mutta paljon on myöskin saanu 

näiltä työkavereilta, jotka on pitkään tehny tätä Vaalijalassa työskentelyä. Just 

se, että ei aina kannata olla ees sanomassa mitään, vaan olla vaan ja kuun-

nella, että on ihan älyttömästi oppinu tuosta niinku. 

 

Haastattelussa emme kysyneet varsinaisesti AVEKKI-toimintatapamallin mer-

kitystä, mutta jokainen työntekijä mainitsi sen lisäkoulutuksenaan. Lisäkoulu-

tusta kertoi tarvitsevansa neljä haastateltavista, yksi heistä pohti puhejudon 

mahdollisuutta lisäkoulutuksena. AVEKKI-päivityskoulutuksia pidettiin tarpeel-

lisena ja niiden säännöllisyyttä toivottiin jatkossakin ylläpitämään yhteisiä toi-

mintatapoja. 

 

8.7 Johtopäätökset 

Haimme tutkimuksellamme vastauksia tutkimuskysymykseemme; Mitkä ovat 

hyväksi havaittuja käytäntöjä asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakoin-

tiin? Saimme haastatteluista paljon tietoa haastateltavien kokemuksista.  Vas-

tauksissa toistuivat samankaltaiset kokemukset. Vastauksista oli helppo koota 

mitä käytäntöjä työntekijät pitivät hyvinä. Tutkimuksen pohjalta nousivat tär-

keimmiksi käytännöiksi asiakasväkivallan ennaltaehkäisysyyn ja ennakointiin: 

  

• vuorovaikutustaidot  

• ammatillisuus  

• luottamus työkaveriin  

• henkilökuntaresurssit 

• yhteiset tavat toimia/AVEKKI  

• turvalliset työtilat (hälytysjärjestelmä)  

 

Hoitohenkilökunnan kokemuksista asiakasväkivallan ennakoinnissa nousi tär-

keimmäksi työntekijän vuorovaikutustaidot, joiden merkitystä myös aiemmin 

tässä työssä esitelty Nykäsen (2020) tutkimus sekä Kivinummen ja Alatuvan 

(2016) teos tukevat. Asiakaskohtaamisissa vuorovaikutustaidoista korostuvat 
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työntekijän rauhallisuus ja asiakkaan kuunteleminen. Näiden myötä työnteki-

jän läsnäolo tilanteessa mahdollistuu.  

 

Kivinummi ja Alatupa (2016) mainitsevat teoksessaan tärkeäksi, että työnteki-

jän uskaltaa kohdata erilaisia tunteita, hyväksyä ja sietää niitä. He tuovat esille 

myös, että taustatietojen ja -tekijöiden tutkiminen ja asiakkaan tunteminen an-

taa työkaluja siihen, että väkivallan laukaisevat tekijät voidaan mahdollisesti 

ennaltaehkäistä. 

 

Hoitohenkilökunnan mielestä ammatillisuus näkyy taitona olla provosoimatta 

asiakasta ja siinä, ettei provosoidu itsekään asiakaskohtaamisessa. Tilanne-

taju ja tunnetaidot nousivat tärkeiksi asiakasväkivallan ennakoinnissa haasta-

teltavien kokemuksien mukaan. Tuloksissa nousi esille kokemus siitä, että asi-

akkaan tunteminen, diagnoositietämys ja taustatiedot lisäävät mahdollisuutta 

kohdata asiakas yksilöllisesti.  

 

Tärkeimpiin koettuihin asioihin nousi myös työkaveriin luottaminen ja yhteiset 

toimintatavat. Henkilökuntaresurssien riittävyys ja avun saaminen nopeasti 

ovat tärkeitä asiakasväkivallan ennaltaehkäisyssä. Sundell (2014) kertoo teok-

sessaan myös yhteisten toimintamallien tarpeellisuudesta väkivaltariskien en-

naltaehkäisyyn ja hallintaan. Toimintamallien on oltava etukäteen mietittyjä ja 

jokaisen työntekijän hallittavissa sekä niitä on harjoiteltava yhdessä.  

 

Hoitohenkilökunta toi esille turvallisten tilojen vaikuttavan asiakasväkivallan 

ennakointiin. Oppilaskodin tiloissa on huomioitu asiakasväkivallan mahdolli-

suus. Irtoesineitä ei ole ja ovilla on helppo hallita tiloja tarpeen niin vaatiessa.  

Tutkimuksen tulokset osoittavat saman minkä Sundell (2014) toteaa väkivallan 

uhatessa tärkeäksi, esimerkiksi kalusteiden oikeaoppinen sijoittelu ja materi-

aalivalinnat sekä työtilojen turvallisuus ja poistumisreittien helppous. Berlanda 

ym. (2019) tutkimuksessa mainitaan myös työympäristön turvallisuuteen pa-

nostamisella olevan vaikutusta väkivallan ennaltaehkäisyssä. 

 

Haastateltavat toivat esille, että jokaisen työntekijän työsuhteen pituudesta 

riippumatta tulisi käydä AVEKKI-koulutus. Tutkimuksessa saamamme tiedon 

perusteella Vaalijalan osaamis- ja tukikeskuksen olisi hyvä panostaa uusien 
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työntekijöiden kouluttamiseen AVEKKI-toimintatapamallin mukaisesti heti työ-

suhteen alussa. Koulutuksessa saadaan hyvin tietoa myös vuorovaikutus-

osaamiseen uhkaavissa tilanteissa sekä toimintaohjeita asiakasväkivaltatilan-

teessa toimimiseen. 

 

9 POHDINTA 

Tutkimusten mukaan sosiaalialalla kohdataan yhä enemmän väkivaltaa ja fyy-

sisen väkivallan osuus on lisääntymässä. Aiheen tutkiminen oli mielestämme 

ajankohtaista ja tärkeää. Aihe kiinnosti meitä molempia, joten työn tekeminen 

tuntui mielekkäältä. Opinnäytetyön tekeminen oli haastavaa ja aikaa vievää, 

mutta samalla opettavaista ja mielenkiintoista. Aikataulutus työn etenemisestä 

piti hyvin paikkansa ja siihen oli hyvä palata ja muistutella mieleen, mitä mil-

loinkin piti tehdä.  

 

Opinnäytetyön tekeminen parityöskentelynä sujui hyvin ja määrätietoisesti. 

Koska olimme jo aiemmin tehneet useampia koulutehtäviä yhdessä, uskal-

simme rohkeasti lähteä toteuttamaan tutkimusta yhdessä. Varmuus siitä, että 

kumpikin kantaa oman kortensa kekoon oli tiedossa. Tapamme kirjoittaa oli 

toisiamme täydentävää ja rikastuttavaa. Toinen tykkäsi pohtia ja miettiä sano-

jen asettelua tarkasti ja toinen kirjoitti tekstiä liikoja miettimättä. Työskente-

lyssä on näkynyt molemmin puolinen arvostus ja tasa-arvoisuus koko proses-

sin ajan. 

 

Opinnäytetyöprosessi onnistui kokonaisuutena hyvin ja eteni suunnitellussa 

aikataulussa. Opinnäytetyön edetessä opimme hahmottamaan tutkimuspro-

sessin kulkua koko ajan paremmin. Työmme teoreettisen osuuden laatimiseen 

löysimme hyvin tietoa ja jouduimmekin välillä miettimään aiheen rajausta kriit-

tisesti. Tämän takia jouduimmekin usein palaamaan takaisin siihen kysymyk-

seen mitä me tutkimme. Tutkimuskysymyksen asettamisen koimme haasta-

vaksi ja prosessin lopussa huomasimme, että sen muotoilussa olisi pitänyt olla 

vielä huolellisempi. Se vaikutti myös haastattelukysymysten muodostamiseen. 

Niiden asettelua olisi täytynyt miettiä vielä tarkemmin, jotta haastateltavien ko-

kemukset olisivat tulleet selkeämmin esille. 
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Haastattelut tuntuivat niitä tehdessä menevän hyvin, mutta tekstiä litteroidessa 

pohdimme, että haastattelutilanteessa olisimme voineet esittää vielä lisää tar-

kentavia kysymyksiä. Saimme kuitenkin haastatteluista paljon tietoa, joka vas-

tasi tutkimuskysymykseemme. Saamamme tutkimustulokset vastasivat teo-

riatietoa sekä aiempia tutkimuksia.   

 

AVEKKI-toimintatapamallin tärkeys nousi vahvana tutkimuksessamme esille, 

mutta jäimme pohtimaan, oliko covid-19-pandemialla ollut vaikutusta koulutus-

ten ja päivitysten pitämisessä haastatteluja edeltävänä aikana. AVEKKI-koulu-

tuksen tuomaa tietoa, taitoa ja yhteistä toimintatapamallia on syytä pitää sään-

nöllisesti esillä ja harjoitella tilanteita yhdessä. Kaikkien työntekijöiden 

AVEKKI-kouluttaminen tuo mielestämme turvaa työntekijöille ja antaa valmiu-

det kohdata asiakas oikein, sekä toimia haastavassa asiakastilanteessa tur-

vallisesti ja yhteistyössä muiden työntekijöiden kanssa. 

 

Meitä kiinnosti erityisesti vuorovaikutustaitojen merkitys asiakasväkivallan en-

nakoinnissa. Vuorovaikutustaitojen merkitys nousikin vahvasti esille niin teo-

ria- ja tutkimustiedossa sekä haastateltavien kertomana. Saimme itsellemme 

paljon tietoa ja valmiuksia kohdata haastavia asiakastilanteita omassa tule-

vassa ammatissamme. Asiakkaan hyvään kohtaamiseen ei voi koskaan 

saada liikaa neuvoja ja tiedon jakaminen on tärkeää, jotta ammatillinen kehit-

tyminen on mahdollista.  

 

9.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus on tutkijan arvioinnin ja näytön va-

rassa. Tieteellisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan tarkastelemalla reliabili-

teettiä eli tulosten pysyvyyttä sekä validiteettiä eli sitä, että tutkitaan oikeita 

asioita. Luotettavuuden vahvistamiskeinona voidaan käyttää myös saturaa-

tion, eli eri lähteiden tarjoamien tutkimustulosten, toistuvuutta. (Kananen 2017, 

175, 179.) Opinnäytetyössä olemme pyrkineet työn aloittamisesta lähtien 

suunnittelemaan työn etenemistä sekä vertamaan saamiamme tuloksia eri 

lähteisiin sekä tutkimuksiin. Saamissamme tutkimustuloksissa toistuvat samat 

teemat ja asiat, jotka vastaavat teoria- sekä tutkimustietoakin. 
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Tutkimustulosten luotettavuutta voi tuoda esille, kun tekemiset kerrotaan mah-

dollisimman tarkkaan. Perusvaatimuksena on, että laadulliseen tutkimuksen 

tekemiseen on varattu tarpeeksi aikaa. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 164–165.) 

Olemme kuvanneet raportissamme koko opinnäytetyön prosessin eri työsken-

telyvaiheet mahdollisimman tarkasti ja varasimme työn tekemiseen tarpeeksi 

aikaa. Kirjasimme tarkasti tutkimuksen tulokset esille ja palasimme niihin use-

asti ja tarkastimme että olimme huomioineet kaiken. 

 

Peruslähtökohtana ihmiseen kohdistuvassa tutkimuksessa on tutkittavien hen-

kilöiden luottamus tutkijoihin ja tieteeseen. Luottamus voi säilyä vain, kun tut-

kimuksiin osallistuvien henkilöiden ihmisarvoa ja oikeuksia kunnioitetaan. Kes-

keinen eettinen periaate on tietoon perustuva suostumus osallistua tutkimuk-

seen. (Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet 2019, 8.) Laadul-

lisena tutkimuksena tekemämme opinnäytetyön keskiössä olivat hoitohenkilö-

kunnan kokemukset. Toimme heidän kokemuksensa mahdollisimman tarkasti 

esille ja korostimme haastatteluhetkellä sitä, että kysymyksiin ei ole oikeaa tai 

väärää vastausta. Toteutimme tutkimuksemme tilaajan toiveen mukaisesti ja 

kunnioittaen toivetta siitä, että tutkimus tehdään laadullisena tutkimuksena. 

Kerroimme haastatteluun osallistuville tarkasti, miksi haastattelu tehdään ja 

mihin sitä käytetään. Tutkimusta varten emme tarvinneet kerätä tarkempia 

henkilötietoja, ajattelimme sen tekevän osaltaan haastatteluun osallistumi-

sesta helpompaa.  

 

Haastattelu toteutettiin Teamsin välityksellä ilman kuvayhteyttä. Haastatteluun 

osallistuminen oli vapaaehtoista ja oppilaskodin esihenkilö oli etukäteen selvit-

tänyt ketkä haluavat haastatteluun osallistua. Haastattelu toteutettiin niin, että 

haastatteluun osallistuvat pysyivät meille anonyymeinä. Haastateltavat eivät 

ole myöskään tunnistettavissa tutkimustuloksista. Anonymiteettia lisää myös 

se, että emme tuo raportissamme ilmi, mihin oppilaskotiin tutkimus toteutettiin. 

Haastateltavat saivat tutkimus-, informointi- ja kysymyslomakkeet etukäteen. 

Haastattelun alussa kysyimme luvan haastattelun nauhoittamiseen ja ker-

roimme, että haastattelu on mahdollista keskeyttää missä vaiheessa tahansa. 

Käsittelemme haastatteluihin liittyvää materiaalia, johon kuuluvat Teams-nau-

hoitukset, litteroidut haastattelut sekä käsintehdyt muistiinpanot tietosuojan 

huomioiden. 
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Olemme opinnäytetyössämme pyrkineet lähdekriittisyyteen ja valitsema teok-

sia ja tutkimuksia monipuolisesti. Olemme myös käyttäneet asianmukaisia läh-

deviitteitä sekä lähdeluettelomerkintöjä. Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

(2012, 6) mukaan muiden tutkijoiden työtä kunnioitetaan käyttämällä asianmu-

kaisia viittauksia.  

 

Haastattelun luotettavuutta tarkastellessa pohdimme, että johdattelimmeko lii-

kaa kysymyksillä ja valitsemillamme teemoilla vastaustuloksia. Mietimme 

myös, kuinka ensikertalaisuus vaikutti haastattelun toteutukseen ja tyyliin pu-

hua haastattelutilanteessa. Johdattelimmeko haastateltavia haluamaamme 

suuntaan ja myötäilimmekö huomaamattamme liikaa, kun saimme saman-

suuntaisia vastauksia. Pohdimme myös sitä, että tunnistiko joku haastatelta-

vista Vaalijalan osaamis- ja tukikeskuksessa työskentelevän haastattelijan ja 

vaikuttiko se haastateltavan ajatukseen vastauksen sisällöstä ja vastasi sen 

takia kysymyksiin ammatillisten odotusten mukaisesti. Kanasen (2017, 104) 

mukaan aineisto saattaa vinoutua, mikäli aloitteleva haastattelija vaikuttaa 

omilla kannanotoillaan haastateltavaan, siten että vastaaja alkaa tuottaa halu-

tun laisia vastauksia. 

 

Tutkimusta varten haastateltiin seitsemää ihmistä, joten tutkimuksen tuloksia 

ei lähtökohtaisesti voi yleistää. Tutkimustuloksissa esiintyi kuitenkin jo näin 

pienellä osallistuja määrällä samojen teemojen tulevan esille vastauksissa. 

Vastaukset olivat myös teoriatiedon sekä aiempien tutkimustulosten mukaisia. 

Uskommekin, että vaikka tutkimus olisi tehty suuremmalle joukolle, tulokset 

olisivat pysyneet saman suuntaisina.  

 

9.2 Jatkotutkimusehdotukset 

Jatkotutkimusehdotukset nousivat esille opinnäytetyötä tehdessämme. Huo-

masimme usein miettivämme sitä, millaisia kokemuksia asiakkailla on väkival-

tatilanteista. Meidän tekemämme tutkimus keskittyy vain työntekijälähtöiseen 

näkökulmaan ja mielestämme olisi tärkeää saada asiakkaiden mielipide myös 

esille. 

 



40 
 

Jatkotutkimusehdotuksena olisi tutkia asiakkaiden kokemuksia siitä, kuinka 

heidän mielestään väkivaltatilanteita voisi ennaltaehkäistä ja ennakoida par-

haiten. Tutkimuksella saisi tietoa esimerkiksi siitä, millainen työntekijän toi-

minta ja käyttäytyminen asiakkaiden mielestä provosoi tai laukaisee väkivaltai-

sen käyttäytymisen. Samalla saisi tietoa myös, kuinka asiakkaat kokevat käy-

tössä olevien toimintamallien tukevan pyrkimystä ehkäistä väkivaltaisten tilan-

teiden kehittymistä. Tällaisella tutkimuksella voitaisiin samalla tukea asiakkai-

den osallisuutta ja lisätä heidän mahdollisuuksiaan vaikuttaa omaan elä-

määnsä. 

 

Toisena jatkotutkimusehdotuksena olisi tutkia sitä, kuinka asiakkaiden tunne-

taitoja sekä aggressiivisuuden hallinnan taitoja vahvistetaan Vaalijalan osaa-

mis- ja tukikeskuksessa. Samalla voisi kartoittaa sovitaanko asiakkaan kanssa 

jo etukäteen, mikä keino/tapa toimia juuri hänen kanssaan sopii rauhoitta-

maan tilannetta ja käytetäänkö sovittuja keinoja? Mitä tehdään, jos sovittu 

keino/tapa ei toimi? Tutkimustulokset näistä voisivat lisätä asiakkaiden vaikut-

tamisen mahdollisuuksia ja toisivat yksilöllisyyttä asiakastilanteisiin.   
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Liite 1 
 
 

Hei, 

Teemme opinnäytetyötä aiheesta Henkilökunnan kokemuksia hyvistä käytän-

teistä asiakasväkivallan ennaltaehkäisyyn ja ennakointiin, jonka tilaajana on 

Vaalijalan osaamis- ja tukikeskus. Teidän oppilaskotinne valikoitui tutkittavaksi 

yksiköksi. Haastattelut pidämme tiistaina 4.10.2022 klo 13 alkaen Teamsin vä-

lityksellä. Yhden haastattelun arvioimme kestävän n. 10–20 minuuttia. 

Haastattelu pidetään Teamsin välityksellä niin, että kameran voi pitää suljet-

tuna. Nauhoitamme haastattelut aineiston purkamisen helpottamiseksi. Emme 

kerää henkilötietoja mihinkään, eikä vastauksia voi tutkimuksen valmistuttua 

yhdistää mitenkään. Purettuamme haastattelut hävitämme nauhoitukset asi-

anmukaisesti.  

 

Tässä liitteenä opinnäytetyön tutkimukseen osallistujille informointilomake, 

suostumuslomake allekirjoitettavaksi sekä haastattelussa esitettävät kysymyk-

set ennakkotiedoksi. 

 

Yhteistyöterveisin sosionomi opiskelijat: Pauliina Häkkinen ja Taina Räisänen,  

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu, XAMK, Mikkeli 
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Liite 2 
 
 
Haastattelulomake 

 

Taustatiedot 

Ikä?  

Työkokemus? 

Koulutuksesi, suuntautuminen? 

Lisäkoulutukset? 

 

Väkivalta ja sen kohtaaminen 

Millaisen käyttäytymisen koet uhkaavana tai väkivaltaisena? 

Oletko kohdannut asiakasväkivaltaa ja jos olet niin minkälaista ja kuinka 

usein? 

Onko tilanteet käsitelty jälkikäteen ja onko siitä ollut mielestäsi hyötyä? 

 

Asiakasväkivallan ennaltaehkäisy ja ennakointi  

Mitkä asiat työympäristössäsi ja -yhteisössäsi tuovat sinulle turvaa työhön? 

Mitkä asiat ennaltaehkäisevät mielestäsi väkivaltatilanteen syntymisen 

omassa työssäsi parhaiten? 

Mistä taidoista koet olevan eniten hyötyä asiakasväkivallan ennakoinnissa?  

 

Henkilökohtainen ammatillisuus ja vuorovaikutustaidot 

Minkälaisilla vuorovaikutuskeinoilla koet olevan vaikutusta asiakasväkivaltati-

lanteen ennakoinnissa?  

Mitkä henkilökohtaiset ominaisuutesi ja taitosi koet hyviksi asiakasväkivallan 

ennakoinnissa? 

Mitä ja minkälaista hyötyä koet olevan koulutuksestasi väkivaltatilanteiden en-

nakoinnissa? 

Millaista lisäkoulutusta toivoisit saavasi/koetko tarvitsevasi väkivaltatilanteiden 

ennakointiin? 

 

Muuta huomioitavaa 

Haluatko tuoda esille vielä jotain muuta? 

 


